
Universidade Federaldo Estado do Rio de Janeiro
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Núcleo de Carreira Docente - NCD

Despacho NCD n' 40/2023
Processo: na 23'102.005117/2022-51
Assunto: Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, na Área de Conhecimento/Disciplina:
Enfermagem/Enfermagem na Atenção à Saúde do Recém Nascido/Enfermagem na
Atenção à Saúde da Criança/Enfermagem na Atenção à Saúde da Mulher/Estágio
Curricular/Gerenciamento no Cuidado de Enfermagem (Editam' 1/2023)

Rio de Janeiro, 13 de abrilde 2023

Senhora Pró-Reitora de Gestão de Pessoas,

Sugiro submeter ao Magnífica Reitor o encaminhamento ao Conselho de Ensino,
Pesquisa e Extensão - CONSEPE - do resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto Assistente - A. em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área
de Conhecimento/Disciplina: Enfermagem/Enfermagem na Atenção à Saúde do Recém-
Nascido/Enfermagem na Atenção à Saúde da Criança/Enfermagem na Atenção à
Saúde da Mulher/Estágio Curricular/Gerenciamento no Cuidado de Enfermagem, do
Departamento de Enfermagem Materno-Infantil, do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, no qualforam aprovados os candidatos abaixo relacionados:

Informo que o certame em tela é referente à substituição das Professoras Angela
Mana La Cava e Leira Rangem da Sirva, aposentadas em 22/02/2022 e 25/07/2022
respectivamente, conforme Portarias PRC)GEPE/UNIRIA n' 125 e 650/022, fls. 23 e 24.

Jerfferson Maia
Nücle© de Carreira t)acerte

COLOCA ÃQ CANDIDATAS APROVADOS NOTA FINAL
I' Lugar Lilian Reinaldi Ribeiro Pirozi 9.6 nove inteiros e seis décimos}
2' Lugar Patrícia Natália Monteiro Leite 9.5 nove inteiros e cinco décimos}
3' Lugar Clarissa Coelho Vieira Guimarães 9.0 nove inteiros  
4' Lugar Daíana Mirando Limo 8,9 oito inteiros e nove décimos)
5' Lugar Sarah Goês carreto da Silvo Moreira 8,8 oito inteiros e oito décimos)  
6o Lugar Vlviane Mandes Araúio Silvo 8,5 (oito inteiros e cinco décimos)
7' Lugar Patrícia limas de Souza 8,2 oito inteiros e dois décimos)
8' Lugar Joseane Seabra da Sirva 7.3 sete inteiros e três décimos  
9' Lugar Líbia D'Arc Salva Rocha Prado 7.2 sete inteiros e dois décimos 
10o Lugar Andrea de Santana C)liveira 7.0 sete inteiros)



Universidade Federaldo Estado do Rlo de Janeiro
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas
Núcleo de Carroíra Docente - NCD

Despacho NCD n' 40/2023
Processo: n' 23102.005117/2022-51

Assunto: Homologação do Resultado do Processo Seletivo Simplificado para
Professor Substituto, na Área de Conhecimento/Disciplina: '
Enfermagem/Enfermagem na Atenção à Saúde do Recém-Nascido/Enfemiagem na
Atenção à.Saúde da Criança/Enfermagem na Atenção à Saúde da Mulher/Estágio
Curricular/Gerenciamento no Cuidado de Enfermagem (Editam' 1/2023) '

Magnífico Reitor

Submeto à alta consideração e decisão de Vossa Magnificência, o
encaminhamento do pedido de homologação do resultado do Processo Seletivo
Simplificado, conforme informação supra. Sugere-se a aprovação ad referendum do
CONSEPE, tendo em vista a necessidade de célere contratação dos candidatos
aprovados, bem como a ausência de convocação da próxima reunião do referido
Conselho, até a presente data.

PROGEPE, /o4 /2023

.i:a::.,$Rl:M'"..
'%Po$$.

DE ACORDO

Encaminha-se à Secretaria dos Conselhos
cabfveis.

Superiores, para as providências

" , .«,:$3- ' ③,C
'a

'.:D

'f,/
$i$va Cardoso
Reitor

,/ niçãfai
/



ⓒ
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Secretaria dos Conselhos Superiores

RESOLUÇÃO SCS N' 5.669, DE 17 DE ABRIL DE 2023

Dispõe sobre o resultado do Processo Seletivo
Simpjifícado para Professor Substituto
(Assistente A), em regime de trabalho de 40
horas semanais, na Área de
Conhecimento/Disciplina
Enfermagem/Enfermagem na Atenção à
Saúde do Recém-Nascido/Enfermagem na
Atenção à Saúde da Criança/Enfermagem na
Atenção à Saúde da Mulher/Estágio
Curricular/Gerenciamento no Cuidado de
Enfermagem, do Departamento de Enfermagem
Materno-Infantil. do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde (CCBS).

O Reitor da Universidade Fedcraldo Estado do Rio de Janeiro (UNIRTO), no uso das
atribuições que Ihe foratn conferidas pelas normas estatutárias e regimentais, em confomlidade
com os Artigos 37 e 207 da Constituição Federale com o Parágrafo único do Art. 15 do Estatuto
da UNIRIO; e de acordo com o teor do Processo n' 23102.005117/2022-51, RESOLVE
promulgar, ad r(!/êre/7dzl/vz do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CONSEPE), a seguinte
Resolução:

Art. I' Fica aprovado o resultado do Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto (Assistente A), em regime de trabalho de 40 horas semanais, na Área de
Conhecimento/Disciplina Enfermagem/Enfermagem na Atenção à Saúde do Recém-
Nascido/Enfermagem na Atenção à Saúde da Criança/Enfermagem na Atenção à Saúde
da Mulher/Estágio Curricular/Gerenciamento no Cuidado de Enfermagem, do
Departamento de Enfennagem Materno-Infantil, do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde
(CCBS), no qual foram aprovados os candidatos abaixo relacionados:

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL
1" Lugar Lilian Reinaldi Ribeiro Pirozi 9,6 (nove inteiros e seis décimos)

2' Lugar Patrícia Natália Monteiro Leite 9,5 (nove inteiros e cinco décimos)

3' Lugar Clarissa Coelho Vicira Guimarães 9,0 (nove inteiros)

4' Lugar Daiana Miranda Lama 8,9 (oito inteiros e nove décimos)

5' Lugar Sarah Goês carreto da Silva
Moreira

8,8 (oito inteiros e oito décimos)

6' Lugar Viviane Mendes Araújo Salva 8,5 (oito inteiros e cinco décimos)

7' Lugar Patrícia Simas de Souza 8,2 (oito inteiros e dois décimos)



Art. 2' Esta Resolução entra em vigor a partir desta data

Assinado de forma digita
por RICARDO SILVA
CARDOS0:02423900724
DN: c=BR, o=lCP-Brasil,
ou=33683111000107.
ou=Secretaria da Receita
federaldo Brasil- RFB.
ou=ARSERPRO, ou=RFB
e-CPF A3. cn=RICARDO
SILVA
CARDOS0:02423900724

:a,,,.::À'

Ricardo Silva Cardoso
Reitor

TTDD: 005.1

8' Lugar Joscane Seabra da Silva 7,3 (sete inteiros e três décimos)

9' Lugar Lígia D'Arc Silvo Rocha Prado 7,2 (sete inteiros e dois décimos)

10' Lugar Andrea de Santana Oliveira 7,0 (sete inteiros)


